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Amenda uriasa primita de distribuitorul de gaze naturale Distrigaz Sud de la

Consiliul Concurentei

Consiliul Concurentei a sanctionat distribuitorul de gaze naturale Distrigaz Sud Retele SRL (DGSR) cu

amenda în valoare de 17.650.326 lei (aprox. 3,7 milioane euro), pentru abuz de pozitie dominanta în zonele

pentru care a detinut licenta de distributie.

Pozitia de monopol a DGSR pe piata distributiei gazelor naturale, în zonele pentru care a detinut licenta de

distributie (Bucuresti si localitati din 19 judete), a oferit companiei, conform legislatiei, dreptul exclusiv de a aviza

proiectele tehnice, de a receptiona lucrarile de executie si de a pune în functiune instalatiile de utilizare a gazelor

naturale (IUGN). De asemenea, distribuitorul stabilea si încasa tarife aferente acestor servicii, precizeaza consiliul,

într-un comunicat.

În cadrul investigatiei declansate în anul 2017, autoritatea de concurenta a constatat ca, în perioada 2011-2012,

Distrigaz Sud Retele SRL (DGSR) a stabilit si a practicat tarife excesive, nejustificate economic, pentru avizarea

tehnica a proiectelor de executie a IUGN si pentru receptia lucrarilor si pentru punerea în functiune a acestora în

perioada 2013-2019. În consecinta, pentru avizarea tehnica si pentru receptia instalatiilor de utilizare si punerea în

functiune a acestora, DGSR a practicat tarife mai mari decât media pietei.

Comportamentul Distrigaz Sud Retele s-a manifestat în perioada în care a fost singurul prestator al acestor servicii,

consumatorii neavând posibilitatea de a alege alt operator.
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